Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público

 Requerimento nº............... de 2005

Requerimento para realização
de audiência pública para a
discussão da problemática que
envolve os trabalhadores em
teleatendimento

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo art. 255 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a realização de
audiência pública para discussão da problemática que envolve os
trabalhadores em teleatendimento.

JUSTIFICAÇÃO

As lesões ósteo-musculares dos membros superiores
por esforços repetitivos atribuidas ao trabalho são hoje a mais
freqüente das doenças. A lesão por esforço repetitivo é um modo de
adoecimento emblemático, revelador  das contradições e da
patogenicidade social desse novo ciclo de desenvolvimento e crise do
modo de produção  capitalista.

Dá-se ao nome LER o conjunto de doenças causadas
por esforço repetitivo. A LER envolve a tenosinovite, tendenite, bursite
e essas doenças todas tornaram-se muito freqüentes à partir da
década de 1990, devido ao advento da informárica e dos
computadores. A LER é também conhecida como  lesão por trauma
cumulativo e é cada vez mais um dos males da vida moderna. E já
está causando grandes estragos. Hoje esta é a segunda causa de
afastamento do trabalho no Brasil e a maior incidência dessa doença
está na faixa etária de 30 a 40 anos.

Cada vez mais os profissionais em tele atendimento
sofrem as conseqüências inerentes ao exercício de sua profissões. A
LER – Lesão por Esforço Repetitivo cada vez mais se apresenta em
maior número de trabalhadores. É necessário e urgente se faz,
encontrar alternativas de políticas públicas que possam minorar e
assegurar a esses trabalhadores tão graves.

Sala da Comissão, em 30 de março de 2005.

Deputado TARCÍSIO ZIMMERMANN
PT/RS

Deputado WALTER PINHEIRO
PT/BA

Deputada Drª Clair
PT/PR